
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 33699 Quinta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2018 

Cabe ressaltar, que além das empresas interessadas estarem 
devidamente cadastradas e habilitadas parcialmente no Sistema 
de Cadastramento  de Fornecedores - SICAF, deverão apresentar 
a documentação de habilitação jurídica, fi scal, econômico-
fi nanceira e de qualifi cação técnica, assim como deverão cumprir 
as exigências do que não constar no SICAF em relação ao 
Ministério do trabalho do Menor, conforme preconiza os arts. 27 
a 31 da Lei 8.666/93.
Hilda Elizabeth Vasconcelos de Oliveira
Presidente da CPL.

Protocolo: 360366

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 24/2018

Objeto: A presente licitação terá como objeto a CONTRATAÇÃO 
DE ENTE ESPECIALIZADO NO FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS PARA EDUCAÇÃO AMBIENTAL, para subsidiar 
as atividades de educação ambiental em Unidade de 
Conservação de proteção integral Refúgio de Vida 
Silvestre (REVIS) Tabuleiro do Embaubal e Reserva de 
Desenvolvimento Sustentável Vitória de Souzel, sob 
gestão da Gerência da Região Administrativa Xingu (GRX) 
da Diretoria de Gestão e Monitoramento de Unidades de 
Conservação do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
e da Biodiversidade do Pará (DGMUC/IDEFLOR-Bio), 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
anexo I – Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: 12/09/2018
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/09/2018
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 360323

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 03/2018

Contratação de prestação de serviços de elaboração e execução 
de INVENTÁRIO FLORESTAL AMOSTRAL na área reservada pelo 
Decreto Estadual nº 105/2011 para implantação do centro de 
treinamento para manejo fl orestal madeireiro e não-madeireiro 
do Estado do Pará.
AOS 10 DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2018, ÀS 10:00 
HORAS, NO AUDITÓRIO DA SEDE DO INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-BIO, REUNIRAM-SE 
OS MEMBROS DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO, 
NOMEADA PELA PORTARIA Nº 194 DE 01 DE MARÇO DE 2018, 
NOS TERMOS DO EDITAL.
Ao início da sessão, foi constatada a ausência de licitantes 
interessados no certame, pelo que se julgou deserta a presente 
Tomada de Preço
A sessão foi encerrada às 10 horas e 30 minutos. E para constar, 
eu, Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira, Pregoeira do 
IDEFLOR-Bio, matrícula nº , lavrei a presente ata, a qual segue 
assinada pelos membros da comissão.
Belém/PA, 10 de setembro de 2018.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira
Membros da Comissão Especial de Licitação:
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira
Presidente
João Batista Chaves Cardoso
Membro
Republicado por ter saído com incorreções no Diario Ofi cial do 
Estado de n° 33697 de 11/09/2018

Protocolo: 360454
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 995 DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
Pedro Bernardo da Silva Neto -55588924 - Coordenador
PTRES: 798338
Fonte: 0656
Elemento: 339030 ......R$750,00 (Quatro Mil Reais)
Ação: 186393
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

 Protocolo: 360424

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1000 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.
Objetivo: Realizar acompanhamento e a instalação das placas de 
sinalização em execução dos serviços do contrato nº 032/2018
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/406543 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: APA Algodoal - Pa
Destino: Maracanã - Pa
Período: 17 a 30/09/2018 – 13,5 (treze e meia) diárias
Servidor:
5924884 - Rosângela dos Santos Souza - Gerente
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES                                                                                                                                           
                                                                     

Protocolo: 360729
PORTARIA Nº. 993 DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

Objetivo: Desenvolver assistência técnica; Realizar orientação de 
condução ambiental e turística; Formatação de roteiro turístico 
e formatação de preços nas áreas produtivas de integrantes do 
Projeto AgroVárzea
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/387451 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Marituba e Benevides – Pa
Período: 11,12 e 13/09/2018 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
5800153 - Laura Dias dos Santos - Técnica em Gestão Ambiental 
- Leticia Lima de Freitas -5939808 - Técnica em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 360462
PORTARIA Nº. 994 DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores em atividade 
Institucional
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/387439 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Marituba e Benevides  - Pa
Período: 11,12 e 13/09/2018 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
5413214 - Jaime Wanderley Correa -  Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES                                                                    

Protocolo: 360471
PORTARIA Nº. 998 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

Objetivo: Montagem de viveiro e curso de produção de mudas
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/405743 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Bagre - Pa
Período: 17 a 21/09/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
57204718 - Daniel da Costa Francez - Técnico em Gestão 
Ambiental - Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro – 57230920 -  
Gerente
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 360719
PORTARIA Nº. 1001 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

Objetivo: Realizar avaliação para instalação de equipamentos 
de informática e uso da internet e montagens de móveis nos 
escritório da Base Administrativa de Xingu
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/396251 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Senador José Porfírio - Pa
Período: 16 a 18/09/2018 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
57201094 – 57214625 - Jobert Abrahão da Conceição - 
Assistente de Informática - João Cláudio Conceição de Sousa 
– 57201094 - Auxiliar Operacional,
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 360737
PORTARIA Nº. 965 DE 04 DE SETEMBRO DE 2018

Objetivo: Dar apoio protetivo as equipes da SEMAS e do Idefl or-
Bio nas unidades de conservação, durante o Monitoramento dos 
Quilônios ao Longo do Rio Araguaia
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/366722 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: São Geraldo do Araguaia – Pa
Período: 28/08 a 06/09/2018 - 9,5 (nove e meia) diárias
Servidor:
3º SGT, PM, Raimundo Alves de Figueiredo Junior – 5390966 - 
CB, PM, Jaime da Cruz Sales Junior – 54193167 - CB, PM, Claudio 
Márcio Aleixo Ferreira - 5732581 e CB, PM, Rubens Magalhães 
Marinho - 54192590
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 360501

PORTARIA N° 966 DE 04 DE SETEMBRO DE 2018
Objetivo: Dar apoio na realização das atividades durante o 
Monitoramento dos Quelônios ao longo do rio Araguaia.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/366737 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: São Geraldo do Araguaia – Pa
Período: 28/08 a 06/09/2018 - 9,5 (nove e meia) diárias
Servidor:
Fábio André Tourão - 5899478 - Técnico em Gestão de Pesca e 
Aquicultura – 8401195 - Saulo Felipe Souza Nery - Técnico em 
Gestão em Meio Ambiente – SEMAS
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 360485
PORTARIA Nº. 1003 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

Objetivo: Realizar cobertura jornalística e fotográfi ca das 
atividades de assistência técnica, na Comunidade de Santo 
Amaro.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/409001 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Benevides -Pa
Período: 13/09/2018 – 0,5 (meia) diária
Servidor:
 5939766 - Dilermando Gadelha de Vasconcelos Neto - Técnico 
em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 361057
PORTARIA Nº. 996 DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

Objetivo: Desenvolver assistência técnica, realizar orientação de 
condução ambiental e turística, formatação de roteiro turístico 
e formatação de preços nas áreas produtivas de integrantes do 
Projeto AgroVárzea na comunidade de Ponta Negra
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/387422 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Marituba - Pa
Período: 11/09/2018 – 0,5 (meia) diária
Servidor:
 57175460 - Júlio Cesar Meyer Junior -  Gerente de UC
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 360429
PORTARIA N° 999 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018                                                                                        

Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidor em 
atividade institucional.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/406591 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Maracanã - Pa
Período: 17 a 30/09/2018 – 13,5 (treze e meia) diárias
Servidor:
5913057 – James Luiz Monteiro de Oliveira -  Motorista/SEMAS
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES                                                          

Protocolo: 360725
PORTARIA Nº. 997 DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

Objetivo: Participar de reunião, para tratar de acordo de 
CooperaçãoTécnica com a UFOPA, no Baixo Amazonas
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/404298 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Monte Alegre - Pa
Destino: Santarém – Pa
Período: 10 a 12/09/2018 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
57224309 - Patrícia Cristina de Leão Messias -  Gerente de UC – 
57204031- Simone Damasceno de Araújo - Técnico em Gestão 
Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 360447
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 992 DE 11 DE SETEMBRO DE 2018
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994
RESOLVE:
 Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias ao 
servidor Daniel da Costa Francez, matrícula n°57204718, de 
01/10/2018 a 30/10/2018, referente ao período Aquisitivo 
de 17/09/2016 a 16/09/2017 e Karina dos Santos Cardoso, 
matrícula n°57189985, de 15/10/2018 a 13/11/2018, referente 
ao período Aquisitivo de 08/10/2016 a 07/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
   

Protocolo: 361215


